
COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  

 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
C.F. 81001030832 

________________________________________________________________________________ 
 

                             ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 4/2026 
 

 

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di 

Malfa per il giorno 21 gennaio 2026 a causa di condizioni meteorologiche avverse  
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

PREMESSO che è stato emanato avviso, da parte del Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile della Presidenza della Regione Siciliana – Centro Funzionale Decentrato – Idro, n. 26020 
prot. 2102 del 20/01/2026 per rischio meteo idrogeologico e idraulico per condizioni 
metereologiche avverse a partire dalle ore 16.00 del 20/01/2026 fino alle ore 24:00 del 
21/01/2026; 
 
PRESO ATTO del persistere delle seguenti delle condizioni meteorologiche:“ VENTI DI 
BURRASCA DAI QUADRANTI ORIENTALI, CON RAFFICHE FINO A TEMPESTA E FORTI 
MAREGGIATE SULLE COSTE ESPOSTE; -PRECIPITAZIONI DIFFUSE, ANCHE A CARATTERE DI 
ROVESCIO O TEMPORALE, SPECIE SETTORI NORD-ORIENTALI. I FENOMENI SARANNO 
ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E 
LOCALI GRANDINATE”; 
 
ATTESO che le suddette condizioni meteorologiche rappresentano un rischio per la 
popolazione, con particolare riferimento a quella scolastica, al personale docente, che tra 
l’altro difficilmente potrà raggiungere la sede di lavoro se pendolare, e non docente, nonché ai 
soggetti coinvolti nelle attività di accompagnamento e trasporto degli alunni, soprattutto 
durante gli spostamenti da e verso i plessi scolastici e nelle aree pertinenziali degli edifici; 
 
RICHIAMATE 
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 2 del 16.01.2026 di chiusura delle scuole 

di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Malfa per le giornate del 
19 e 20 gennaio 2026 a causa di condizioni meteorologiche avverse;  

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 3 del 19.01.2026 di attivazione del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di monitorare e coordinare tutte le attività 
da porre in essere su eventuali criticità generate dalla previsione di eventi meteo 
avversi;  
 

RITENUTO che, in applicazione al principio della “gestione del rischio” attraverso le attività di 
prevenzione e mitigazione (Articolo 1, comma 1, D.Lgs. 1/2018 – Codice della Protezione 
Civile), ricorrano i presupposti di contingibilità e urgenza per l’adozione di misure 
straordinarie e temporanee finalizzate a ridurre l’esposizione al rischio e a prevenire possibili 
eventi lesivi dell’incolumità pubblica; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 
insistenti nel Comune di Malfa anche per la giornata del 21 gennaio 2026;  



 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in materia di ordinanze 
contingibili e urgenti a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 
 

ORDINA 
1. La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune di Malfa per la 

giornata di mercoledì 21 gennaio 2026, quale misura precauzionale finalizzata alla tutela 
della pubblica e privata incolumità, in relazione alle previste condizioni meteorologiche 
avverse.  

 
DISPONE 

 
 La trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo di Messina -, al Servizio Comunale di Protezione Civile, al Comando di Polizia 
Municipale, alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio, agli Istituti scolastici di ogni 
ordine e grado operanti nel Comune di Malfa.  

 
AVVERTE 

 
 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di 

Catania entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni, ai sensi della normativa vigente. 

 
Malfa, 20.01.2026 

                                                                                                                     Il Commissario Straordinario 
                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Muscolino 


		2026-01-20T18:11:57+0100
	Silvia Muscolino




